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|garapava-SP., 3 de abril de 2020.

CI/JJRRM/DPM
Of. Interno 035/2020

Referéncia: Notificagao
Exmo. Senhor:

Na ocasido de visita in loco na sede do Centro Operacional de Igarapava e Barreira
Sanitaria realizada pelo Departamento de Controle Interno, em virtude da Pandemia
do COVID 19 e, ainda com base na preocupagdo com os niveis de disseminacgéao,
pontuamos alguns aspectos que seguem:

_ Na sede do COl poéde constatar auséncia de equipamentos € acessorios
preventivos & contaminagéo como mascaras, luvas descartaveis e disponibilidade de
alcool gel para funcionarios que atuam diretamente com 0 publico como atendentes
e motoristas. O mesmo ocorre com os fiscais das rondas de fiscalizagao ( manha,

tarde e noite).

- Segundo informagdes colhidas as unidades de atendimento do 192
(ambulancias/resgate) ndo dispoem dos mesmos equipamentos de seguranca;

- Em averiguacao junto a Barreira Sanitaria instituida na Avenida Augusto de Freitas,
acesso a entrada da cidade, os funcionarios na data de hoje, 13/04/2020 estao
operando sem luvas descartaveis e sem profissional de satide capacitado para o
atendimento de possiveis casos suspeitos, contando com atendentes que
pulverizam a mistura de agua sanitaria e cloro nos pneus dos veiculos e medem a
temperatura corporal (febril ou n&o) dos condutores e passageiros dos veiculos por
meio de instrumento;

- Ainda nos departamentos publicos, como Pago Municipal também se péde
constatar a indisponibilidade das medidas de higiene preventivas como alcool gel.

- Orientamos ainda, que mantenha atualizado o site da Prefeitura Municipal acerca
dos decretos, medidas provisérias e ou qualquer ato plblico pertinente ao combate
do COVID 19 para total transparéncia e acesso irrestrito a populagao.

Diante do exposto, NOTIFICAMOS V. Excia. que junto aos 6rgaos competentes da
municipalidade, PROVIDENCIE COM A URGENCIA QUE O CASO REQUER, a
manutencao ininterrupta dos equipamentos de seguranga a todos 0s servidores em

atividade.

Igarapava - SP- CEP.: 14.540-000
Tel.: 16 3173.8200

D

==

THHSG-X149-vHN-ONSS-Z :01uswndop op 0BIpod 0 swojul _6 Jenbip ojuawinoop JepifeA, ul| - ig'Aob-ds 821 0ssa204d-g//:dny assade eulblio

oAINbIE 0 J9A N0/ BINJRUISSE 91G0S SO03RWIOJUI 18140 Bled ‘'dSTID1-0 BWA)SI

"ZOHVYN OHNILNOD ¥VYSID OITNC :d0d ILNINTVLIOIA OAVNISSY OLNINND0A 3A VIO

R

TR P RS S P £ e



PREFEITURA DE

IGARAPAVA
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Esteja, portanto, V. Sa.; devidamente notificado e ciente das sancoes cabiveis em
caso de nao cumprimento.

Certos da colaboragao, agradecemos e colocamo-nos a disposigao.

Exmo. Sr.

José Ricardo R. Mattar

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Igarapava

Igarapava-SP

iel: 1b 3173.8200
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COMPROMISSO COM O TRABALHO
201 - 2020

Igarapava-SP., 04 de maio de 2020.
Of.Interno 96 / 2020 / DPM

Referéncia: Orientacao

Prezado Senhor:

Com base no acompanhamento de prestagdo de contas dos processos de diarias e adiantamemos,
pode-se observar certo lapso temporal na prestacéo de contas de adiantamentos realizados por
servidores em cumprimento de atividades inerentes @ municipalidade.

Nota-se que em alguns casos, os servidores que utilizaram dos recursos publicos pelas modalidades
“adiantamentos e didrias’ ndo vem cumprindo normas na prestagao de contas dos mesmos, valendo-
se de prazos extensos e por vezes, somente sob notificacdo emitida pelo Controle Interno,
apresentam os documentos comprobatérios ou procedem com a devolugéo do recurso.

Diante do exposto, este Departamento de Controle Interno orienta V. Excia. a iniciativa de propor um
projeto de lei que parametrize o processo de adiantamen(os e diarias desde a solicitagao, prestagao
de contas do recurso utilizado e possiveis sangbes devidamente especificadas para 0s casos omissos
ou irregulares.

Orientamos ainda, um estudo criterioso junto ac Departamento de negécios Juridicos da Prefeitura
Municipal para a elaboragéo do projeto de lei de forma a nao ferir os direitos legais dos servidores,
prevenindo assim posteriores ajuizamentos versus a municipalidade.

Entendemos que tal iniciativa agregara melhor controle das despesas relacionadas ao processo
mencionado elencando maior transparéncia e otimizacao nos atos de auditorias dos orgaos
competentes como o Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo — TCESP, evitando assim,
possiveis apontamentos provenientes de irregularidades cometidas pela gestao executiva.

géo, agradecemos o empenho.

limo. Sr.
Tales Gabriel T. Bittar

Chefe de Planejamento e Metas
Prefeitura Municipal de lgarapava
Igarapava-SP

181,016 3173.8200
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lgarapava-SP., 06 de maio de 2020

Cl/IGFMF
Of. Interno 081/2020

Referéncia: Notificacdo

Prezado Senhor:

Considerando as Instrucées Normativas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo e
considerando ainda o significativo atraso na prestacao de contas do adiantamento Nota de
Empenho 1875 de 27/02/2020, em nome de Gerolino ferreira Mendon¢a Filho valor de
R$ 250,00 (conforme comprovante de deposito anexo), notificamos V. Sa. que compareca
no Departamento de Contabilidade da Prefeitura Municipal munido dos documentos
comprobatérios do uso do recurso conforme proposto (Alimentagdo para Equipe Adulta de
Futsal — Jogo Amistoso na cidade de Guara — SP) em 12/03/2020 ou a devolucéo do
montante recebido, no prazo improrrogavel de 11/05/2020.

Ressaltamos que o ndo cumprimento da presente notificacéo, implicara na tomada das
providéncias legais cabiveis.

Colocando-nos a disposigao, agradecemos o empenho.

Atentiosamente.
=g \]

Lzugi.aligre""s.' Gobbi
Controle Interno

|
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limo. Sr.

Gerolino Ferreira de Mendonga Fllho
Servidor Piblico Municipal

Chefia de Setor de Esportes
Prefeitura Municipal de Igarapava
lgarapava-SP.
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Igarapava-SP., 12 de maio de 2020.
Of. Interno 084 /JRRM

Referéncia: Notificacao

Exmo. Senhor:

Em analise do Contrato n°® 045/2018 derivado do Pregado Presencial n® 014/2018 — Proc.
Administrativo 022/2018 — Contratacdo de Empresa Especializada no Fornecimento de
Licenca de Softwares, em Moddulos Incluindo a Conversdo de Base de Dados, Sua
Implantacé@o, Treinamento de Pessoal e Suporte Técnico, firmado entre Prefeitura Municipal
de Igarapava e FIORILLI SOFTWARE LTDA, CNPJ 01.704.233/0001-38, com sede na Av.
Marginal, n® 65 — Distrito Industrial — Balsamo-SP. Informamos:

- Observou-se que o Termo de Referéncia (p. 01 de 042 / vol. 01 de 02) edital do presente
contrato (p. 02 de 89 / Vol. 02 de 02) objetiva a contratagio de empresa especializada para
prestagéo de servigo de fornecimento de licenga de software para geracao de relatérios e
demonstrativos para analise técnica e gerencial, onde configura:

- Parte 1 Vol. 01 de 02) = Implantagao de Programas

01 - Implantagao de Programas (Conversio de Base de Dados)
02 - Implantagdo de Programas
03 - Treinamento de Pessoal

- Parte 2 — Requisitos Minimos

- Parte 3 — Especificacao de Programas

-SOFTWARE PARA CONTABILIDADE PUBLICA E AUDESP

MODULO PARA PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

MODULO PARA TESOURARIA

MODULO PARA ADMINISTRACAO DE ESTOQUE

MODULO PARA GESTAO DE COMPRAS E LICITACAO

MODULO PARA GESTAO DE PATRIMONIO

MODULO ADMINISTRACAO DE FROTAS

MODULO PARA ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR 131/2009

lF_’EI DE ACESSO A INFORMACAO 12527/11 (Transparéncia Ativa e Transparéncia
assiva)

SOFTWARE PARA GESTAO DE RECURSOS HUMANOS

ATO LEGAL E EFETIVIDADE

PPP (Perfil Profissiografico Previdenciario)

CONCURSO PUBLICO

CONTRACHEQUE WEB

CONTOLE DE PONTO ELETRONICO

GERACAQO PARA A FASE IlIl DA AUDESP

SOFTWARE PARA GERACAO DE RECEITAS

MODULO WEB

MODULO PETICIONAMENTO ELETRONICO

MODULO ISS ELETRONICO

MODULO FISCALIZACAO

MODULO VALOR ADICIONADO FISCAL

; i/
Rua Dr. Gabriel Vilela, n® 413 //
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MODULO ABERTURA E ENCERRAMENTO DE EMPRESAS
MODULO CLIENTE _

MODULO RECADASTRAMENTO IMOBILIARIO

MODULO CONTROLE DE CEMITERIO

SOFTWARE GESTAO DA SAUDE PUBLICA

SOFTWARE DE SECRETARIA E PROTOCOLO
SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO

SOFTWARE DE ENSINO

RENARSNKRANENS

O Presente contrato foi assinado na data de 27 de abril de 2018 com vigéncia de 12 meses
tendo sido aditado posteriormente:

- 1° Aditamento realizado em 25/04/2019

- 2° Aditamento realizado em 28/02/2020

DO OBJETO: No ato da analise pbéde-se observar que o 2° Aditamento fora realizado
‘mediante solicitagdo (Requisicdo 00611/20) por meio da Chefia do Executivo na data de
12/02/2020 registrada pela Chefia do Executivo, 6rgdo Gabinete a ‘Locagdo de
infraestrutura tecnolégica para virtualizagdo de sistemas através de hospedagem em
ambiente com infraestrutura fisica em territério nacional, devendo prover solugédes de
segurang¢a, armazenamento, processamento, monitoramento, backup, atualiza¢do e
servi¢o de conectividade através da internet de qualidade*.

DA OCORRENCIA: Aditamento firmado com a INCLUSAO de novo objeto, com auséncia

da realizagdo de processo licitatorio, uma vez gque nio consta no edital do Pregao
014/2018 o objeto inserido no contrato.

DA JUSTIFICATIVA: O Departamento solicitante, bem como o parecer juridico apoiaram-se
na premissa da celebragdo de aditivo contratual respeitando o limite de ampliagdo previsto

§1° do art. 65 da Lei n°® 8666/1993 que néo ultrapasse 25% do preco inicial atualizado do
contrato, no valor de R$ 15.071,40/ano.

DAS PONTUAGOES: Em face da analise das ocorréncias, este departamento de Controle
Interno, pontua:

Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal', institui normas para licitagbes e
contratos da Administragcéo Publica e da outras providéncias.

Art. 3° A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia,
a selegdo da proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogédo do
desenvolvimento nacional sustentével e serd processada e julgada em estrita conformidade

com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagado ao instrumento convocatério, do

Julgamento objetivo e dos que Ihes s&o correlatos. (Redagdo dada pela Lei n° 12.349, de
2010).

Art. 41 A Administragédo nédo pode descumprir as normas e condigbes do edital, ao qual se
acha estritamente vinculada.

Rua Dr. Gabriel Vilela, n* 413
Igarapava - SP - CEP.: 14.540-000
! http://www.planalto.gov.br/ccivil 03/leis/Téb66aan3h&¥00
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; ARLt. 55 Sédo clausulas necessdrias em todo contrato as que estabelegam:.

XI - a vinculagéo ao edital de licitagdo ou ao termo que a dispensou ou a exigiu, ao convite
e a proposta do licitante vencedor.

Neste sentido, dentre as principais garantias que cercam o processo licitatério ( principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, isonomia, publicidade e eficiéncia) pode-se
destacar a vinculagdo da Administragdo ao edital que regulamenta o certame.

e TR

CONCLUSAO: Diante do exposto, este Departamento de Controle Interno notifica V.
Excia. que a Administragdao Publica, no curso do processo de licitagdo, nao pode se
afastar das regras por ela mesma estabelecidas no instrumento convocatoério, pois,
para garantir sequranga e estabilidade as relagées juridicas decorrentes do certame

* licitatério, bem como para assegurar o tratamento isonémico entre os licitantes, é
necessario observar estritamente as disposigées constantes do edital ou instrumento
congénere e orienta quanto um estudo minucioso do Departamento de Negdcios
Juridicos para tomada das providéncias cabiveis para a resolucao do mesmo caso
necessario.

So

‘ g%@gﬂ?B%b‘bl
] . tro}e Interno

i Exmo. Sr.

José Ricardo R. Mattar

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Igarapava
. lgarapava-SP
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Igarapava-SP., 13 de maio de 2020.
Of. Interno 085 /JRRM

Referéncia: Notificacao

Exmo. Senhor:

Em analise do Contrato n°® 154/2019 derivado do Pregdo Presencial n® 046/2019 — Locacgao
de Registrador de Presenga — (Biometria + Proximidade MIRAFE + Cddigo de Barras) e
Softwares para Gestéo, firmado entre Prefeitura Municipal de Igarapava e 3T Tecnologia —
Comeércio, Manutencéo e Reparacdo de Equipamentos EIRELLI com sede na Rua Pequiri,
n° 359 — Jd. Weissopolis — 83322-010 — Pinhais - PR- CNPJ 30.277.342/0001-14,
pontuamos:

DO OBJETO: Contrato 154/2019 €& a Locacéao de Registrador de Presenca — (Biometria +

. Proximidade MIRAFE + Codigo de Barras) e Softwares para Gestao no valor firmado de R$

142.680,00, sendo a locacdo do Registrado de Presencga no valor de R$ 129.600,00 e
Softwares para Gestdo R$ 13.080,00 sendo R$ 1.090,00/més.

DA OCORRENCIA: Contratagio de servigos de Ponto Eletrénico ja disponivel em contrato
vigente com a empresa Fiorilli Softwares — Contrato n® 45/2018.- fl. 02 de 15 - 1.1.2 -
SOFTWARE PARA GESTAO DE RECURSOS HUMANOS - item 1.1.2.5 — MODULO DE
CONTROLE PONTO ELETRONICO - valor R$ 3.084,80 sendo R$ 290,40/més.

DAS PONTUAGOES: Justificar a contratagdo de um servigo ja disponibilizado por valor
superior ao existente.

CONCLUSAO: Diante do exposto, este Departamento de Controle Interno, em seu
entendimento, orienta V. Excia. a averiguar junto aos departamentos os critérios que
ampararam a aquisi¢ao de um servigo ja disponibilizado por valor inferior de forma a
ndo transgredir os principios da eficiéncia e economicidade.

Solicitamos ainda que este Departamento de Controle Interno seja informado quanto ao

tramite da presente notificagéo.

Atencjosamente. r

Wy ’.M -

Cbn—tfgil\e Interno |

ér

L

Exmo. Sr.

José Ricardo R. Mattar

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de lgarapava
lgarapava-SP

121210 51/3.0200
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COMPROMISSO COM O TRABALHD
2007 - 2020

lgarapava-SP., 20 de maio de 2020.
Of.370 1 2020 / MO

Referéncia: Notificacao

Prezado. Senhor:

Em conformidade com as Instrugdes 02/2016 do TCESP - Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo — referente ao acompanhamento quadrimestral da execucao do convénio
firmado entre Prefeitura Municipal de Igarapava e Santa Casa de |Igarapava cujo objeto € a
prestacdo de servicos de saude em meédia e alta complexidade, os documentos abaixo
relacionados devem ser entregues obedecendo o prazo estipulado conforme Instrugbes
TCESP 02/2016, sendo:

1. Relatérios sobre a execugdo do convénio no primeiro quadrimestre de 2020,
apresentando comparativo especifico das metas propostas com os resultados alcancados
(Art. 176, XlI, das Instrugées TCESP 02/2016);

2. Demonstrativo das receitas e despesas computadas por fontes de recurso e por
categorias ou finalidades dos gastos no periodo, aplicadas no objeto do convénio, no
primeiro quadrimestre de 2020, conforme modelo contido no Anexo RP-17 (Art. 176, XIII,
das Instrugbes TCESP 02/2016);

3. Extrato Bancario da Conta Corrente Exclusiva utilizada pela entidade para movimentar os
recursos do Conveénio, bem como da Conta de Aplicagdo Financeira de eventuais saldos,
acompanhados das respectivas Conciliagées Bancarias, relativos aos meses janeiro/2020,
fevereiro/2020, marco/2020 e abril/2020;

4. Q_ua.dro‘de_ pes_soal contratado para atuar no ambito das atividades do convénio
(proﬂssupnms liberais, profissionais contratados por meio de CNPJ, empregados, estagiarios,
voluntéarios, cedidos pelo Poder Publico).

- NOTIFICAMOS QUANTO AO CUMPRIMENTO NA INTEGRA DO PRAZO ESTIPULADO

PARA ENT!_?EGA DOS DOCUMENTOS MENCIONADOS, SOB PENA DE APLICACAO
DAS SANCOES LEGAIS.

Certos da vossa atencao, agradecemos o empenho.

o Heiihpe | R 23108180

X /
II‘ Jﬂ' { jl-‘- ' 'L)Fw
Lugiane/B. Gobbi O o)
Controle Interno ' (
L
limo. Sr.
Marcelo Ormeneze

Interventor da Santa Casa de Misericordia de Igarapava.
lgarapava-SP
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COMPROMISS50 COM O TRABALHO
2007 - 2020

Igarapava-SP., 27 de maio de 2020.
Of.Interno 87 / 2020 / DPM

R N P

Referéncia: Solicitacao

Prezados. Senhores:

Em face da realizacdo da reunidao acerca do relatério de acompanhamento das
contas anuais relativas ao 2° quadrimestre — periodo 01/01/2019 a 31/08/2019 —
Proc. TC — 004.759.989.19-7 — Instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, e ainda em conformidade com o colocado pelo chefe do executivo municipal
no ato da reuniado, o prazo estabelecido de 15 dias para apresentagdo de medidas
adotadas para sanar os apontamentos advindos do TCESP, fora solicitado aos
departamentos fiscalizados, relatério pormenorizado, via certiddo, das providéncias
tomadas acerca das inadverténcias pontuadas na fiscalizacdo da rotina de trabalho

dos Departamentos de Compras e Licitagdes da Prefeitura Municipal de Igarapava.
Diante do exposto e:

S

Considerando a iminéncia de nova auditoria do TCESP para acompanhamento das
correcdes dos apontamentos gerados no Proc. TC — 004.759.989.19-7:

§ Considerando o teor genérico das informagdes relatadas pelo Departamento de
Compras (anexo);

Considerando a auséncia de resposta de e-mail enviado ao Departamento de
! Compras na data de 02/03/2020 (anexo);

Considerando as Instrugées Consolidadas 002/16 do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo;

Considerando o estabelecido na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, que estabelecem

0s principios gerais que disciplinam as licitagdes e também, os contratos
administrativos, constituindo-se de normas gerais, aplicaveis aos Poderes da Uniéo,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

Considerando a Lei n° 9.504/1997 que estabelece as condutas vedadas aos agentes

publicos em campanhas eleitorais, requerendo maior cautela na apreciacao dos
processos de compras e licitagoes;

Considerando ainda a intitulada Lei de Responsabilidade fiscal (Lei 101/2000), em
seu artigo 42, preconiza que:”
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Art. 42. E vedado ao titular de Poder ou 6rgao
referido no art. 20, nos Ultimos dois quadrimestres

s N W do seu mandato, contrair obrigagdo de despesa
0\ ) j“‘“ 0 ) Vi que n&o possa ser cumprida integralmente dentro
\\_;’-_;‘,J ¢ n > ‘/}-,_\F--" v ... dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no
N .)/ exercicio seguinte sem que haja suficiente
~NX \V NN\ Rua Dr. Gabriel V disponibilidade de caixa para este efeito.
‘\ o W, Oy /
’ W\ N ~ Igarapava - SP - CEF
b PN WM
O Tel.: 16 3173.8200
N\
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PREFEITURA DE

IGARAPAVA

COMPROMISS0O COM O TRABALHO
20 - 2020

Considerando finalmente a necessidade urgente de otimizacado dos processos de
compras e licitacao em virtude da complexidade dos mesmos, solicitamos:

Que o Departamento de Planejamento e Metas busque alinhar junto aos
departamentos de Compras e Licitagbes, com base nos apontamentos do Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo, estratégias que visem a melhoria dos servigos
prestados, considerando a tecnologia disponivel pelo érgdo executivo, de forma a

atender o relatado nos itens A, B, C, E e Concluséo.

Solicitamos ainda, que as medidas adotadas sejam comunicadas ao Departamento
de Controle Interno para acompanhamento sistematico do processo em epigrafe.

Colocando-nos a disposi¢do, agradecemos o empenho.

Ate_nci@\samente -
A |
f .l"-—i_;-?\\u ".I |
Lucidné BGotbi
Controle Interno

f

Exmo. Sr.

José Ricardo R. Mattar
Prefeito Municipal
Igarapava-SP

limo. Sr.

Tales Gabriel T. Bittar

Chefe de Planejamento e Metas
Prefeitura Municipal de Igarapava
lgarapava-SP

Rua Dr, Gabriel Vilela, n® 413
lgarapava - SP - CEP.: 14.540-000
Tel.: 16 3173.8200

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAQ PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 I.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

lgarapava-SP., 22 de junho de 2020

Cl/GFMF \}
Of. Interno 036/2020 )

Referéncia: Notificacdo

Exmo. Senhor:

Considerando as Instrugées Normativas do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo.

Considerando os preceitos genéricos estabelecidos no art. 37, bem como aos ditames
do paragrafo unico de art. 70, ambos da Constituicdo Federal. Esse ultimo com a
redacdo determinada pela Emenda Constitucional n. 19/98, que passamos a
transcrever:

‘Art. 70 (...) Paréagrafo unico. Prestara contas qualquer pessoa fisica ou juridica,
publica ou privada, que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou administre dinheiros,
bens e valores publicos (...)"

Considerando o decreto 2089 de 07.01.2019 “Estabelece os valores das didrias de
viagens subordinadas ao regime de adiantamentos e dé outras providéncias”

Considerando o art. 125 Lei Complementar 045 de 03.06.2015... (...) “Ao servidor que
se deslocar para outra cidade do territério nacional, no interesse da Administragao
Municipal, por periodo inferior a trinta dias, serdo concedidas diérias, em valor para
atender despesas com alimentagdo, hospedagem e locomogao na cidade de destino.”

E considerando ainda o significativo atraso na prestagdo de contas do adiantamento
das notas de empenho abaixo relacionadas, informamos a V. Excia. que, no intuito de
respaldar a transparéncia dos atos publicos diante de seus deveres para com a
municipalidade, o Departamento de Controle Interno, em conformidade com a
legislacdo vigente, estara notificando, para cumprimento de prestagéo de contas ou
devolugao do numerario retirado, os servidores que seguem:

v" Nota de empenho 2746 — Pago em 31/03/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de
Ronaldo Luiz Mello (Liberagdo de Créditos para Despesas de Viagens).

v" Nota de empenho 4440 — Pago em 21/05/2020 — R$ 800,00 — em nome de
Braulio Humberto Blanquini (Liberacdo de Créditos para Despesas de
Viagens) sendo apresentadas notas comprobatdrias no valor de R$ 85.10.

v Nota de empenho 1838 — Pago em 06/03/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de
Lincoln Roberto dos Santos (Liberacido de Créditos para Despesas de
Viagens) Na ocasiao foram apresentados documentos que néo comprovam a
utilizagdo do recurso.

2 \ € s:,/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 |.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

v Nota de empenho 3060 — Pago em 23/04/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de
Valtercides Machado (Liberacao de Créditos para Despesas de Viagens).

v Nota de empenho 2007 — Pago em 13/03/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de
José Luiz de Carvalho (Liberagao de Créditos para Despesas de Viagens).

v Nota de empenho 2959 — ( Liberagao de Créditos para Despesas com Viagens)
Pago em 16/04/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de Cleber Teixeira, sendo
apresentadas notas comprobatérias no valor de R$ 1.214,27.

v" Nota de empenho 3985 - (Liberagéo de Créditos para Despesas de Viagens). —
Pago em 11/05/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de Carlos Fung Chiok Filho.

Total geral R$ 11.500,63

Informamos também que este Departamento de Controle Interno estda em
acompanhamento constante do processo de prestacdo de Contas, sendo este
auditavel pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Informamos ainda que as notificacbes para os servidores mencionados ja foram
redigidas, entretanto, até o presente momento nao foram entregues para
conhecimento e tomada de providéncias cabiveis por parte dos mesmos.

Djante do exposto, informamos finalmente que serdo expedidas notificacées
d|retlamente por este departamento para que no prazo improrrogavel de 10 dias, os
servidores comparecam ao Departamento de Contabilidade munidos dos documentos

cpmprobatbrios ou devolucdo dos recursos, sob pena de aplicacdo da legislacéo
vigente,

Colocando-nos & disposicéo, agradecemos o empenho.

Ate ro_samente{
Al
Lugiand B. Gobbi

Cént ofe Interno

(

Exmo. Sr.

José Ricardo R. Mattar
Prefeito Municipal
Ilgarapava-SP.

i
b
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAQO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 |.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

Igarapava-SP., 22 de junho de 2020.
lbg/SCMI
0f.423/2020

Referéncia: NOTIFICACAQ

Prezado(s) Senhor(es):

Acerca das prestacdes de contas do custeio, Portaria n® 1.721, DE 7 DE JULHO DE 2017.
Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento
temporario do Limite Financeiro da Assisténcia de Meédia e Alta Complexidade (MAC).
Ampliacédo dos exames diagndsticos e terapéuticos por colonoscopia e manutencao de acdes e
servigos contratualizados no ambito hospitalar no valor de R$ 150.000,00.

Em analise as prestacdes de contas apresentadas do valor em epigrafe, péde-se observar que
A Santa Casa de Misericordia de Igarapava, conforme analise documental ndo cumpriu o
proposto no objeto firmado na Portaria, utilizando o recurso para custear a folha de pagamento
de pessoal, divergindo, portanto, do objeto apresentado no plano de trabalho.

Diante do exposto e com base na legislacdo vigente, o departamento de Fiscalizacdo de
Prestacao de Contas do Terceiro Setor, orientou quanto & glosa do valor repassado, devendo,
portanto, a Santa Casa de Misericordia de Igarapava proceder com a devolugdo do valor de R$
150.000,00, devidamente corrigido pelo IPCA do dia do pagamento.

A restituicdo devera ser creditada na conta n° 73.32014-5 — ag. 419 — Banco do Brasil em
nome de Prefeitura Municipal de Igarapava, no prazo de 30 dias.

Certos da vossa compreens&o, agradecemos o empenho e colocamo-nos a disposicao.

~

_ Atenc""éam_énte.

YRl /
:)é || _
4 ] ob bj_ > 4

Coritrofe “Interno |

limo(s). Sr (es).

Equipe de Interventores da Santa Casa de Misericordia de lgarapava
Santa Casa de Misericordia de Igarapava

lgarapava-SP
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lgarapava-SP., 23 de junho de 2020.
Of.Interno 83 / 2020 / DPM

Referéncia: NOTIFICACAQ

Prezado Senhor:

Com base na documentac&o apreseniaca peio ¢
Contas de Adiantamentos e Retiradas, considerandc

do Tribunal de Contas do Estado de S&c Paulo e ¢
atraso na prestagio de contas da retirada da not:

08/03/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de Lincoin F
Créditos para Despesas de Viagens).

Na ocasido foram apresentadeos documentos que cor
do recurso, somandoc RS 359,25

Notificamos V. Sa. que comparec¢a no Departamen:

Municipal munido dos documentos comprobatérios
recurso conforme proposto no requerimento, no praz.

proceda com a devolug@o do recurso recebido.

Ressaltamos que o ndo cumprimento da presente no
providéncias legais cabiveis.

Colocando-nos a disposicio, agradecemos ¢ empen

tenciosamenie.

Luciane B. Gobbi
Controle Interno

limo. Sr.

Lincoln Roberto dos Santos
Servidor Publico Municipal
Prefeitura Municipal de Igarapava
lgarapava-SP.

JNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULC
CENTRO - CEP 14540-000

4.290/0001-67 |.E. ISENTC

PABX (18) 3173-8200

amenio de Prestagdes
strugdes Normativas 002/1
srando ainda o significativo
smpenho 1838 — Pago em
> dos Santos (Liberacdo de

> £
Y O» M

am parcialmente a utilizacao

Contakilidade da Prefeitura
do saldo remanescenie do
rorrogavel de 30/06/2020 ou

30, implicara na tomada das
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lgarapava-SP., 23 de junho de 2020.
Of.interno 90 / 2020 / DPM

Referéncia: NOTIFICACAQ
Re

Entregar

Prezado Senhor:

Com base na cdocumentagéo apresentada pelo
Contas de Adianiamentos e Retiradas, considerandc
do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo e ¢
atraso na prestacdo de contas da retirada da not
13/03/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de José
Créditos para Despesas de Viagens).

Notificamos V. Sa. que comparega no Departamen

Municipal munido dos documentos comprobatorio’
proposto no requerimentc no prazo improrrogavel c

devolugdo do recurso recebido.

Ressaltamos que o ndc cumprimento da pre
providéncias legais cabiveis.

Colocando-nos & dispesicéo, agradecemos ¢ empen

Atenciosamente.

Luciane B. Gobbi
Cantrole Interno

ilImo. Sr.

José Luiz de Carvalho

Servidor Publico Municipal
Prefeitura Municipal de igarapava
lgarapava-SP.

nie nc’

INICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADQ DE SAQC PAULO

CENTRO — CEP 14540-C0C

14.290/0001-67 .E. ISENTO

PABX (186) 3173-8200

amento de Prestagdes
strucdes Normativas 002/
srandec aindz o significall
smpenho 2007 — Page em
Carvalho (Liberacéc de

=3 ),

0O ;o

L

ae

Contabilidade da Prefeitura
uso do recurso conforme
26/2020 ou proceda com =

20, implicara na tomada das
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

R Dr Gabriel Vilela, 413

-
NOTA DE EMPENHO |

B g 45324290/0001-67 2007 3
[
T
NOTA DE EMPENHON® 2007 FICHA: 118 paTA 02/03/2020 REQUISICAQ N°; >
{ - , =
j LICITACAQ OUTRO NAQ APLICAVEL DGCUMENTO, NOTA FISCAL VENCIMENTO:  13/03/2020 8
P (@]
NOME JOSE LUIZ DE CARVALHO 510.084,508-78 cODIGD: 5886 %
o
ENDERECO:  Retirada:(Func:Municipal) | IGARAPAVA & g
L S
/" DESCRIGAG DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL 20
Vr.relativo a despesas c/pagamento c/diarias, conforme pedido, 8 5
(Decreto de N° 2089 de 07 de Janeiro de 2019). Descontt &
bz
~/ 53
01 TESOURQ A =g
110 GERAL 1], 30
GERAL A s
r\_ 0co %-}E
i AD - Adiantamente SOMA 2.000,0( %
: o
=2
/ CODIGO | CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA QH
02 EXECUTIVO el
| 02 03 ot Dwisao Administragdo Geral %
3.3.90.14.14 DIARIAS NO PAIS E
| 04.122.0046.2297.0000 Manutengao Divisao Administragao L
f - ’O
DOTAGAC EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL %
1 i '
( 00.000,00 20.707,12 2.000,00 Wa 77.2928 (ﬁ
VALOR A SER PAGO R$ Y -
d 71 o]
dofsmilreﬂl'stiit*ttttkttﬁtrttuvnt—ttkgt--*tttlwtttk'tttttt-‘-‘l‘t‘,t**"q*.,. ‘S'
pa
- 3
pzd
[ EMPENHO AUTORIZADO EM 02/03/2020 ;
\ C
7 N
ADES s 2 - ]
i PESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTEPROCESSADA, ENCONTRANGO-SE E’g);';?\gm RARA P, ﬁG&MENTQ;‘\’ : %
; : 7N\ 1]
5T l 5
CONTABILIZADG ®

-

o - o
ORDEM DE PAGAMENTQ. PA;;{;MT,A ¥/

DATA ARNALDO TERRANETO Bﬂ LoV
~ CONTADOR _— Ff.JO%Ié WES MATTAF
DESPESA PAGA EM . 7 | DE A DESPESA
: 7
—J—H—MMZU_ REC[BO
BANCO CONTA, CHEQUE
P ¥ VALOR
f:’ ‘ _‘.? 5 O/ RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHG

HUMBERTO JANES DOS SANTOS
TESOUREIRD"

NOME.
CNPJ/CPF,

~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 .- CENTRO — CEP 14540-000
CINFJ 45,324.290/0001-67 LE. ISENTO
PABX (16) 3173 - 8200 FAX (16)3172 - 7557
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

FONE (16) 3172 — 1582 E-MAIL: almoxarifado@igarapava.sp.gov.br

Do:

Ao:

Assunto:

Igarapava-SP, 06 de margo de 2020

Centro Operacional/ Almoxarifado

Departamento Financeiro

Liberacdo de Creditos p/ Despesas de Viagens

Venho através desta solicitar a V.S.% a liberacdo de RS 2.000,00

(Dois mil Reais), para executar viagens solicitadas a este departamento. O crédito destina-se a

cobertura de despesas com pedagio, refeicdes dos motoristas e abastecimento quando a distancia
for superior a capacidade do abastecimento 4 realizado.

Atenciosamente,

P4 RY, ( [
ll )

— L LA AN
Jose Luiz de Carvalho

Motorista &(cg_\\ oS =

-1
|
\
y
\
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g ; Emisséo de comprovantes 13/03/2020 12:50:47
SISEB - SISTEMA DE INFORMACOBS BANCO DO BRASIL
13/03/2020 - AUTOATENDIMENTO - 12.50.48
0415700412 SEGUNDA VIA o002
COMPRCVANTE DE TRAMSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PREFEITURA M DE I - COMU
AGEWCIA: 0415-7 CONTA: 101.034-4

FIMALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : PREFEITURA M DE I - COMU
BANCO: 237 - BANCC BRADESCO S.A.
AGENCIA: 1693-4 - IGARAPAVA

CONTA: 24.153-%

FAVORECIDO: JOSE LUIZ DE CARVALHO

CEE/CHPJ: 519.084.508-78

VALOR: R§ 2.000,00

DEBITC EM: 13/03/2020

DOCUMENTO: 031306
AUTENTICACAC SISEE: 7.730.0E%.3B3.FAD. 45D

Transagao sfetuada com sucesso par, JB495573 JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR.
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e PREFEITU!
Yo A 18
'-:: T e S
C IR 4. RUA DR. GABRIEL VILELA
LA CNP.

lgarapava-SP., 23 de junho de 2020.
Of.interno 94 / 2020 / DPM

Referéncia: NOTIFICACAQ

Prezado Senhor:

Com base na documentagao apresentada peio
Contas de Adianitamentos & Retiradas, considerande

do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulc e ¢
atraso na prestacdo de contas da retirada da nol.

31/03/2020 — R$ 2.000,00 — em nomes de Ronald

para Despesas de Viagens).

Notificamos V. Sa. que comparega no Departamen
Municipal munide dos documentos comprobzatdri
proposto no reguerimento, No prazo improrrogave
devolucao do recurso recebido.

Ressaliamos gue o ndc cumprimento dz presente no
providéncias legais cabiveis,

Colocando-nos & disposic&c, agradscemaos 0 empen

Atencicsamente.

Luciane B. Gobbi
Controle Interno

iimo. Sr.

Ronaldo Luiz Melio

Servidor Publico Municipal
Prefeitura Municipal de igarapava
igarapava-SP.

(8]

JNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
CENTRO - CEP 14540-000
4.290/0001-67 |.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

amento de Prestacbes de
strugcdes Normativas 002/16
srando ainda o significativo
ampenho 2746 — Pago em

~

:ello (Liberagc2o de Creditos

Contabilidade da Prefeitura
uso do recurso conforme
26/2020 ou proceda com a

30, implicara na tomada das
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

NOTA DE EMPENHO |

‘ R Dr Gabriel Vilela, 413
L 45324290/0001-67

2746 /

I DATA. REQUISICAD N2

FICHA: 118 24/03/2020

NOTADE EMPENHO N 2746

OUTRO NAC APLICAVEL DOCUMENTO: NOTA FISCAL

VENCIMENTO, 31/03/2020

i L S . A

(@)
(@]
i
>
=}
m
| LICITAGAD 8
'.' 094.701.728-33 copico. 2125 Q
| NOME RONALDO LUIZ MELLO .701. JS
| enpersco  Retirada(Func Municipal) lgarapava ég
: T a =l
\7_ DESCRICAC DO MATERIAL E/QU SERVIGO ; VALOR TOTAL ;_)g
[\t reiativo a despesas c/alimentagao viagem estada e condugéo, a fim de tratar assunto desta,hdmlmgtrac.ao Muni 8 o
| cipat, v SR (R Descontc%m
LT H z
|  (SUWIEITOCA PRESTACAO CONTAS) C;llb
S X i | =0
Y fhadl 622 ! §|0
| 01 TESOURO . i o
| 110 GERAL UAin 2. . T o)
| 110 GE UM o s - i
\_ ooo GERAL - ' S 3
r =
| AD - Adiantamenta SOMA 2.000, 0[&\%
i SZ
{ CODIGO CLASSIFICAGAQ DA DESPESA EMPENHADA a I_—n|
| o2 EXECUTIVO 3 Z
32 03 01 Divisao Administragao Geral gl;p
, 33801414 DIARIAS NO PAIS ge
L 04.122.0046.2297.0000 1 Manutengao Divisao Administragao I—JE
>
| DOT.AC_JAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO " SALDO ATUAL = (@)
< Mm
| 100.000,00 25.687,12 2.000,00 72312589
Q.
T
o
:( YVALOR A SER PAGO R$ a O
i S e O
i TGS FTTH TR v T o e WA RN Rk R R R R R RN R R R R R RN N R W W R ES‘
! * & 3 2
| @
2 bl =
| ; / O‘O
| &5
| EMPENHO AUTORIZADO EM 24/03/2020 \ L~ =L
5 — - 5 ¢
:‘ ~ N oy
| ADESPESAREFERENTE A ESTE EMPENHO FOI DEVIDAMENTE OCESSAB{R ENCONTRANDC-SE EM ORY wa{ PAGAMENTO, -j fas g" %'
| \ Q[ L 59
| DATA i j e g\m
[ conTaBILIZAZC fr - '®
| ORDEM DE PAGAMENTO PAGOESE: r 83
/ &R
AR 2
8-
DATA ARNALDOTER . 5
3 7 TERRA NETO ba JO R RO0 RIGOES VATTAIS) S
R _ e : DATA DEN A DESPESA o'
i IESPESA PAGA ENM g Q
|
| % 28?& REC]BG =3
S CONTA ‘ - S, @
| 47 7 —— VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO 23
Lt =S . B%
| (o]
E z3
\ lo 81
: A
; \ NOME: zo
! I CNPJICR: £
i HU : &>
\ MBERTO JANES-DOS SANTOS ga
Jdo
o,
23
A<
o
Q
o
[
<
@
o
Q
=
s
o

VESQUREIRO

' i i 7
i Autenticacae Mecanica
|

N




Fo PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
g ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 43.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 - 8200 FAX (16) 3172 - 7557
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

FONE (16) 3172 - 1582 E-MAIL: almoxarifado@igarapava.sp.gov.br

[garapava-SP, 20 de MARCO de 2020.

Do: Centro Operacional/Almoxarifado
Ao: Departamento Financeiro
Assunto: Liberagdo de Créditos p/ Despesas de Viagens

N \/eqho atravgs Fiesta solicitar a V.S.". a liberacdo de R$ 2000,00 (Dois mil ),

para executar executar viagens solicitadas a este departamento. O crédito destina-se a cobertura
de de_spefas com pedagio, refe%goes dos motoristas e abastecimentos quando a distancia for
superior a capacidade do abastecimento j4 realizado

7 .y |
/'/J roane (0 AN A Z;"\
- RONALDO LUIZ MELLO
Atenciosamente, —
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i
,g i Emissac de comprovantes
GWLANG
SISER - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
31/03/2020 - AUTCOATENDIMENTO - 13.,10.02
0419700419 SEGUMDA VIA oooa

COMPROVANTE DE TRANSFEFENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PREFEITURA M DE I - COMU
AGENCIA: 0419-7 CONTA: 101, 0344

FINALIDADE: 01 CREDITC EM CONTA
REMETENTE : PREFEITURA M DE I - COMU
BANCO: 237 - BANCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 1693-4 - IGARAPAVA

CONTA: 24.162-8

FAVORECIDO: ROMALDD LUIE MELO

CPE/CHRT: 094.701,728-33

VALOR: RS 2.000,00

DERITO EM: 31/03/2020

DOCUMENTO: 033103

AUTENTICACARO SISEB: 4.F74.3A9.825.1C0.208

Transacio efeluada com sucesso per: JO236893 HUMBERTO JANES DOS SANTOS.
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RUA DR. GABRIEL VILELA. -

lgarapava-SP., 23 de junho de 2020.
Of.Internc 85 /2020 / DPM

Referéncia: NOTIFICACAQ

Prezado Senhor:

Com base na documentacdo apresentada pelo
Contas de Adiantamenios & Retiradas, considerandc
do Tribunal de Contas do Esiado de S&o Paulo e «
atraso na prestacZo de conias da retirada da not
21/05/2020 — RS 800,00 — em nome de Braulio =
Creditos para Despesas de Viagens).

Notificamos V. Sa. que comparega nc Departamen.

n
Municipal munide dos documentos comprobatdric
proposto no requeriment
devolugéo do recurso recebido.

Ressaltamos que o n8c cumprimento da presenis no
providéncias legais cabiveis.

Colocando-nos & disposicéo, agradecemos o empent

Atenciosamente.

Luciane B. Gobbi
Controle Internc

llmo. Sr.

Bratlio Humberto Bianguini
Servidor Piablico Municipal
Prefeitura Municipal de Igarapava
lgarapava-SP.

, NG prazc improrrogavel ¢

JNICIPAL DE IGARAFPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
CENTRO - CEP 14540-000
:4.280/0001-87 |.LE. ISENTO
PABX (18) 3173-8200

amento de Prestagfes de
strucdes Normativas 002/16
srando ainda o significativo
ampenho 4440 — Pagoc em
1o Bianquini (Liberaczo de

contabilidade da Prefeiura
uso do recurso conforme
26/2020 ou proceda com a

30, implicara na tomada das
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAFPAVA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 LE. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

Igarapava-SP., 06 de junho de 2020.
Of.Interno 92 / 2020 / DPM

Referéncia: NOTIFICACAQO

Prezado Senhor:

Com base na documentagio apresentada pelo departamento de Prestagdes de
Contas de Adiantamentos e Retiradas, considerando as Instrugcdes Normativas 002/16
do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo e considerando ainda o significativo
atraso na prestagdo de contas da retirada da nota de empenho 3060 — Pago em
23/04/2020 — R$ 2.000,00 — em nome de Valtercides Machado (Liberacdo de Creditos
para Despesas de Viagens).

Notificamos V. Sa. que compareca no Departamento de Contabilidade da Prefeitura
Municipal munido dos documentos comprobatérios do uso do recurso conforme
proposto no requerimento no prazo improrrogavel de 15/07/2020 ou proceda com a
devolugao do recurso recebido.

Ressaltamos que o ndo cumprimento da presente notificacdo, implicara na tomada das
providéncias legais cabiveis.

Colocando-nos a disposicao, agradecemos ¢ empenho.

Ateficiosamente.

limo. Sr.

Valtercides Machado

Servidor Publico Municipal
Prefeitura Municipal de lgarapava
lgarapava-SP.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTR( - LEP 14540-000
CNIJ 45.324.290/0001-67 LE. 13ENTO
PARMX (18) 3173 - 8200 FAX (16) 3172 - 7557
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
FONE (16) 3172 — 1582 E-MAIL: almoxarifado@igarapava.sp.gov.br

Igarapava-SP, 17 de ABRIL de 2020.

Dao: Centro Operacional/Almoxarifado
A Departamento Financeiro

Assunto: Liberagdc de Créditos p/ Despesas de Viagens

Venho atraves desta solicitar a V.S.%. a liberacdo de R$ 2000,00 (Dois mil),
para executar executar viagens solicitadas a este departamentc. O crédito destina-se a cobertura
de de.spe‘sas com pedagio, refeicdes dos motoristas e abastecimentos quando a distdncia for
superior a capacidade do abastecimento ja realizado
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B 2 e

a TERCIDES MACHADO
Atenciosamente /\ =
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 |.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

RELATORIO

Referéncia: DE VISITA IN LOCO NA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
IGARAPAVA \

Prezado Senhor: \u /

Considerando a determinacdo de isolamento social na tentativa de evitar a

disseminagao do Novo Coronavirus, este Departamento de Controle Interno, por

iniciativa prépria, realizou no dia 26 de junho de 2020, uma visita in loco na sede da

Santa Casa de Misericordia de Igarapava como forma de acompanhar e inspecionar a

execucao dos planos de trabalho cujos repasses foram advindos exclusivamente para

o enfrentamento e combate do COVID 19, na ocasido, exclusivamente o repasse de p

natureza estadual, advindo do Poder Judiciario no valor total de R$ 288.880,07, sendo \\1/ i
)

direcionado a Santa Casa o valor de R$ 230.000,00. 4__
Na oportunidade, o Diretor do Departamento Municipal de Satde, Dr. José André’ \\[{

\
N
Neto acompanhou a visita, que abrangeu os postos de atendimento, farmacia, _ 'Y

laboratério, almoxarifado, unidade de pronto atendimento. fisioterapia e departamento \
financeiro.

DO OBJETO DO AJUSTE

A disposicdo do recurso mencionado foi destinada a aquisicdo de materiais e
equipamentos médicos necessarios a serem usados pelos profissionais de saude
diante do enfrentamento da pandemia do COVID 19 conforme Plano de Trabalho
004/20220. A Santa Casa de Misericordia de Igarapava preparou a ALA19 para
atendimento exclusivo aos pacientes com suspeita de Corona Virus.

PERIODO DE EXECUGAO

O periodo de execucéo do plano de trabalho, com inicio em abril de 2020 e término
dezembro de 2020, tendo como alvo, acBes de assisténcia e prevencao em saude aos
cidaddos do Sistema Unico de Saude - SUS - do municipio de Igarapava,

considerando-se o publico atendido correspondente a 93%.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45,324.290/0001-67 |.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

DA PRESTAGAO DE CONTAS

Até o momento da visita foram empregados R$ 30.521,40 do valor total repassado. Os
materiais e equipamentos foram adquiridos por meio de processo licitatério (cotacdes).
A prestacao de contas dos ajustes firmados ser&o realizadas em conformidade com a
legislacado vigente pelo Departamento de Fiscalizacdo de Contas do Terceiro Setor
- (Lei 13.019/2014). Foram adquiridos:

PORTA PAPEL TOALHA

FILTRO BACTERIOLOGICO VIRALCOM TRAQUEIA
LUVA DE PROCEDIMENTO LISA TAMANHO G
LUVA DE PROCEDIMENTO LISA TAMANHO M
LUVA DE PROCEDIMENTO LISA TAMANHO P 12
APARELHO PRESSAQ

COTACAO ESTETOSCOPIO CLINICO
PROTETOR FACIAL

TERMOMETRO A LASER DIGITAL

MASCARA N95 PFF2 S VALVULA

HIG ASSEPTGEL C/ VALVULA

PAPEL INTERFOLHADO 700 FD

DAS ENTREVISTAS

Foram abordados funcionarios de escolha aleatéria para responderem alguns

questionamentos acerca da disposicdo dos equipamentos de protegao.

POSTOS DE ATENDIMENTO

Nos postos de atendimento as enfermeiras de plantdao estavam devidamente
equipadas. A enfermeira responsavel Isabela K. Tomaz Silva informou que o corpo de

enfermagem recebeu os EPI's e sempre que necessario basta apenas solicitar na
Farméacia da Santa Casa que os mesmos s3o liberados.

FARMACIA

A funcionaria da Farmacia da Santa Casa, Rafaela, informou sobre o protocolo de
retirada de EPI’s. Sempre que necessarios, os funcionarios requisitam via certdao os
equipamentos que sao fornecidos e a saida é registrada no sistema de controle.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 |.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

PRONTO ATENDIMENTO
O mesmo foi relatado pelas enfermeiras de plantdo no Pronto Atendimento,
funcionaria da limpeza, senhora Lucélia Pereira dos Santos (que dispunha de caixa de

luvas descartaveis para troca sistematica), botas, touca e mascara de protecao.

ALMOXARIFADO

No setor de almoxarifado, o funcionario utilizava mascara de tecido convencional,
alegou nao ter recebido capacitagdo de paramentacdo, entretanto, informou que tem
acesso aos EPIl's. O Diretor do Departamento de Saude o orientou quanto a
necessidade do uso dos equipamentos de seguranga. Na ocasido pdde-se observar /.

Yo
uma doacéo de galdes de alcool 70% recebida da empresa Raizen Sucroalcooleira. \ 4
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Alguns registros foram feitos do setor de almoxarifado (anexos) e o Diretor do 7/ g

=

Departamento Municipal de Satide orientou o funcionario quanto os procedimentos de’ %, |
protecdo como o uso dos equipamentos e participagdo nas capacitagdes de
paramentagao.




PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 I.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

LABORATORIO

No Laboratério, a biomédica Fabiana Lutffalla também estava paramentada conforme
protocolo da Saude, bem como os demais funcionarios do setor. Informou que solicitou
a realizacao de teste para o COVID 19 para todos os funcionarios da Santa Casa de

Misericordia de Igarapava e que todo o processo ja estava em andamento e que os
EPI’s estao a disposigao de todos.

FISIOTERAPIA

Na oportunidade da visita ao setor de fisioterapia, foram entrevistadas as
fisioterapeutas Rosalia A. Ferreira Fuzato e Thais R. Domeneghi Perim, servidoras da
Prefeitura Municipal de Igarapava.

Relataram que o atendimento é conveniado ao Sistema SUS, atendendo pacientes da
rede publica e privada, como Planos de Saude, que sdo atendidos por profissionais da
Santa Casa de Misericordia de Igarapava.

Totalizam 6 profissionais da Prefeitura Municipal e 2 da Santa Casa de Misericérdia de
Igarapava.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO

RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO

PABX (16) 3173-8200

No tocante ao recebimento dos EPI's em virtude da Pandemia do COVID 19,
informaram que receberam o macacdo, 6culos, face shield e na ocasido foram
esclarecidas pelo Diretor do Departamento Municipal de Saude, Dr. José André Neto,
que podem solicitar sempre que necessario respeitando o tempo de uso conforme
protocolo da saude.

Ocasionalmente foram questionadas acerca dos atendimentos onde esclareceram
que respeitariam o Decreto 2277 de 25/06/2020 e ja estavam avisando os pacientes.
Os atendimentos estavam seguindo as regras de seguranca, entretanto, algumas
situacdes puderam ser visivelmente avaliadas no local, entendidas como “muito
agravantes” que serao explanadas em relatorio independente.

A Prefeitura Municipal busca orientar e acompanhar a execugao dos planos de
trabalho de todos os seus contratos em consonancia com o ajuste formalizado dentro

i i
dasnormas pré-estabelecidas por lei.

7 A AN\ |
L Y k '

Lugiané B. Gobbi
Controle Interno
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Exmo. Sr.

José Ricardo R. Mattar
Prefeito Municipal
Igarapava-SP
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